
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 225 Vineri, 9 aprilie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

206. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Vrancea,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Vrancea .......................................................... 2–6

256. — Hotărâre privind aprobarea Programului de

realizare a Sistemului național antigrindină și de

creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024 și a

obiectivelor etapei a XI-a 2010 a Programului de

realizare a Sistemului național antigrindină și de 

creștere a precipitațiilor .............................................. 7–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1. — Hotărâre a Comisiei Centrale de Rechiziții pentru

aprobarea Listei cu prețurile principalelor bunuri

consumptibile rechiziționabile, necesare estimării

fondurilor folosite la plata despăgubirilor acestora, 

valabile pe anul 2010 ................................................ 13–15

3.546. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului privind modificarea Ordinului ministrului

educației, cercetării și inovării nr. 3.553/2009 privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program normal 

„Maestre Pie” din Pildești .......................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Vrancea, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

2

Articol unic. — Anexa nr. 2 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al municipiului Focșani” la Hotărârea

Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Vrancea, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 663 și 663 bis din 6 septembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, se modifică următoarele

poziții:

— la poziția 53, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„bd. București — str. Emanoil Petruț, L = 1.250 m, l = 8 m,

St = 10.000 mp, număr de inventar 10.043”;

— la poziția 65, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Ghica Vodă — str. Militari, L = 425 m, l = 8 m, C = 3.400 mp,

număr de inventar 14.370”;

— la poziția 137, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Mugur — limita intravilan, L = 1.380 m, l = 8 m, C = 11.040 mp,

număr de inventar 14.364”;

— la poziția 138, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Militari, L= 135 m, l = 8 m, C = 1.080 mp, număr de inventar

14.365”;

— la poziția 192, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Aleea Stadionului”; coloana 3 va avea următorul cuprins:

„bd. București — Aleea Sudului, L = 660 mp, l = 9 m,

St = 5.940 mp, număr de inventar 10.189”;

— la poziția 226, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Militari — DN 2 D, L = 345 m, l = 8,5 m, St = 2.932 mp,

L = 305 m, l = 10 m, St = 3.050 mp, număr de inventar 14.368”;

— la poziția 227, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Aleea Laminorului — str. Militari, L = 435 m, l = 8 m,

St = 3.480 mp, număr de inventar 14.369”;

— la poziția 232, coloana 3 va avea următorul cuprins:”

„Str. Ghica-Vodă — bd. București, L = 283 m, l = 9 m,

St = 2.547 mp, număr de inventar 14.374”;

— la poziția 233, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Lăcrămioarei — DC 83, L = 728 m, l = 10,95 m,

St = 7.975 mp, număr de inventar 14.375”;

— la poziția 234, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Bălți — Str. Lăcrămioarei, L = 180 m, l = 11,82 m,

St = 2.127,6 mp, număr de inventar 14.376”;

— la poziția 236, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Luceafărului — limita intravilan, L = 160 m, l = 10,77 m,

St = 1.723 mp, număr de inventar 10.055”;

— la poziția 237, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Liliacului — DC 195, L = 1.140 m, l = 14,97 m,

St = 17.061 mp, număr de inventar 14.379”;

— la poziția 238, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„pășune — Str. Luceafărului — limita intravilan, L = 538 m,

l = 12,60 m, St = 6.780 mp, număr de inventar 14.380”;

— la poziția 239, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„DN Focșani Galați —Str. Liliacului, L = 557 m, l = 18,15 m,

St = 7.018,2 mp, număr de inventar 14.381”;

— la poziția 240, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„pășune — Str. Luceafărului — limita intravilan, L = 488 m,

l = 11,39 m, St = 5.558,32 mp, număr de inventar 14.382”;

— la poziția 241, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Bălți — limita intravilan, L = 265 m, l = 6,98 m,

St = 1.850 mp, număr de inventar 14.383”;

— la poziția 242, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Lăcrămioarei — limita intravilan, L= 130 m, l = 5,81 m,

St = 744 mp, număr de inventar 14.384”;

— la poziția 243, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Lăcrămioarei — str. Bălți, L = 130 m, l = 11,30 m,

St = 1.412 mp, număr de inventar 10.226”;

— la poziția 244, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Nuferilor — Str. Mieilor, L = 325 m, l = 5,41 m,

St = 1.758 mp, Str. Nuferilor — limita intravilan, L = 182 m,

l = 5,04 m, St = 917 mp, număr de inventar 10.053”;

— la poziția 245, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Izvor — str. Făget, L = 513 m, l = 10,80 m, St = 5.540 mp,

număr de inventar 10.176”;

— la poziția 246, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Dâmbovița — fd. Făget — str. Dâmbovița, L = 236 m,

l = 8,46 m, St = 1.996,56 mp, număr de inventar 10.113”;

— la poziția 247, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Făget — limita intravilan, L= 185 m, l = 5,01 m, St = 926 mp,

număr de inventar 10.054”;

— la poziția 248, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Bălți — Str. Nuferilor, L = 900 m, l = 14,62, St = 13.154 mp,

Str. Nuferilor — Str. Mieilor — limita intravilan, L = 632 m,

l = 11,89 m, St = 7.513 mp, număr de inventar 10.055”;

— la poziția 250, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Nuferilor — înfundată, L = 32 m, l = 7,88 m, St = 252 mp,

număr de inventar 10.057”;

— la poziția 251, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„str. Izvor — limita intravilan, L = 607 m, l = 10,51 m,

St = 6.379,57 mp, număr de inventar 10.114”;

— la poziția 252, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Nuferilor — înfundată, L = 35 m, l = 7,43 m, St = 260 mp,

număr de inventar 10.115”;

— la poziția 253, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„pășune — Str. Luceafărului — limita intravilan, L = 484 m,

l = 11,04 m, St = 5.341 mp, număr de inventar 10.227”;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția 2.489 se

introduc patruzeci și cinci de noi poziții, pozițiile 2490—2534,

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

c) la secțiunea II „Bunuri mobile”, pozițiile 2.490—2.756 se

renumerotează și devin pozițiile 1—267.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Vasile Blaga

București, 17 martie 2010.

Nr. 206.



A
N

E
X

Ă

C
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
l
a

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
p

a
r
ț
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
F

o
c
ș
a
n

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

3

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
E

l
e

m
e

n
t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

s
a

u
,
 

d
u

p
ă

 
c
a

z
,
 

a
l
 
d

ă
r
i
i

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

—
 
m

i
i
 
l
e

i
 
—

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
ă

.
 
 
 
 

D
e

n
u

m
i
r
e

 
a

c
t
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 

s
a

u
 
a

l
t
e

 
a

c
t
e

 
d

o
v
e

d
i
t
o

a
r
e

S
E

C
Ț

I
U

N
E

A
 
I

B
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

2
4
9
0

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
C

o
r
n
e
l
 
C

o
m

a
n

S
t
r
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
t
o
r
u
l
u
i
 
—

 
S

t
r
.
 
R

e
v
o
l
u
ț
i
e
i
,
 
L
 
=

 
3
7
0
 
m

,
 
l
 
=

 
9
 
m

,
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
3
.
3
3
0
 
m

p
,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
2

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
1

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
C

o
l
.
 
N

.
V

a
s
i
l
e
s
c
u

S
t
r
.
 
R

e
v
o
l
u
ț
i
e
i
 
—

 
C

a
l
e
a
 
M

u
n
t
e
n
i
e
i
,
 
L
 
=

 
1
2
0
 
m

,
 
l
 
=

 
9
 
m

,
 
S

t
 
=

 
3
.
6
9
0
 
m

p
,

p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
3

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
2

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
E

m
a
n
o
i
l
 
P

e
t
r
u
ț

S
t
r
.
 
C

o
n

s
t
r
u

c
t
o

r
u

l
u

i
 
—

 
s
t
r
.
 
C

o
l
.
 
N

.
V

a
s
i
l
e

s
c
u

,
 
L
 
=

 
4

1
0

 
m

,
 
l
 
=

 
9

 
m

,
 

S
t
 
=

 
3
.
6
9
0
 
m

p
,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
4

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
3

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
S

o
v
e
j
a

s
t
r
.
 
C

o
l
.
 
N

.
 
V

a
s
i
l
e

s
c
u

 
—

 
S

t
r
.
 
C

o
n

s
t
r
u

c
t
o

r
u

l
u

i
,
 
L
 
=

 
3

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
9

 
m

,

p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
5

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
4

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
V

i
t
e
a
z
u
l

s
t
r
.
 
C

o
l
.
 
N

.
 
V

a
s
i
l
e

s
c
u

 
—

 
S

t
r
.
 
C

o
n

s
t
r
u

c
t
o

r
u

l
u

i
,
 
L
 
=

 
3

5
0

 
m

,
 
l
 
=

 
9

 
m

,
 

S
t
 
=

 
3
.
1
5
0
 
m

p
,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
6

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
5

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
S

t
ă
i
e
ș
t
i

s
t
r
.
 
O

b
o

r
u

l
 
d

e
 
V

i
t
e

 
—

 
f
d

t
.
 
S

t
ă

i
e

ș
t
i
,
 
L
 
=

 
3

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
1
1

 
m

,
 
p

ă
m

â
n

t
,

n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
7

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
6

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
Z

ă
b
a
l
a

s
t
r
.
 
S

t
ă

i
e

ș
t
i
 
—

 
s
t
r
.
 
T

i
s
a

,
 
L
 
=

 
9

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
1
1

 
m

,
 
p

ă
m

â
n

t
,
 
n

u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
8

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
7

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
R

o
v
i
n
e

S
t
r
.
 
V

r
a
n
c
e
i
 
—

 
s
t
r
.
 
Z

ă
b
a
l
a
,
 
L
 
=

 
4
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
1
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
4
9

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
8

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
C

i
n
c
i
n
a
t
 
P

a
v
e
l
e
s
c
u

d
i
n
 
s
t
r
.
 
C

u
z
a
 
V

o
d
ă
,
 
L
 
=

 
4
2
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
1
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e

n
t
a

r

1
8
.
9
5
0

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
4
9
9

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
N

.
 
S

ă
v
e
a
n
u

d
i
n
 
s
t
r
.
 
C

u
z
a
 
V

o
d
ă
,
 
L
 
=

 
2
5
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
1
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e

n
t
a

r

1
8
.
9
5
1

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
0

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
A

l
e
e
a
 
A

v
i
a
t
o
r
i
l
o
r

d
i
n
 
C

a
l
e
a
 
M

u
n
t
e
n
i
e
i
,
 
L
 
=

 
3
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
7
 
m

,
 
a
s
f
a
l
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n

t
a

r

1
8
.
9
5
2

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

4

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
E

l
e

m
e

n
t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

s
a

u
,
 

d
u

p
ă

 
c
a

z
,
 

a
l
 
d

ă
r
i
i

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

—
 
m

i
i
 
l
e

i
 
—

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
ă

.
 
 
 
 

D
e

n
u

m
i
r
e

 
a

c
t
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 

s
a

u
 
a

l
t
e

 
a

c
t
e

 
d

o
v
e

d
i
t
o

a
r
e

2
5
0
1

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
A

l
e
e
a
 
S

u
d
u
l
u
i

S
t
r
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
t
o
r
u
l
u
i
 
—

 
A

l
e
e
a
 
S

t
a
d
i
o
n
u
l
u
i
,
 
L
 
=

 
1
2
0
 
m

,
 
l
 
=

 
7
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,

n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
3

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
2

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
F

o
c
ș
a

A
l
e
e
a
 
A

v
i
a
t
o
r
i
l
o
r
 
—

 
C

a
l
e
a
 
M

u
n
t
e
n
i
e
i
,
 
L
 
=

 
3
2
0
 
m

,
 
l
 
=

 
6
 
m

,
 
p
ă
m

â
n

t
,

n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
4

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
3

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
D

e
m

o
c
r
a
ț
i
e
i

d
i
n
 
D

J
 
2
0
4
 
—

 
z
o
n
a
 
A

v
i
a
ț
i
e
i
,
 
L
 
=

 
5
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
6
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
5

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
4

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
U

l
m

u
l
u
i

b
d

.
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
—

 
C

a
l
e

a
 
M

u
n

t
e

n
i
e

i
,
 
L
 
=

 
2

4
0

 
m

,
 
l
 
=

 
6

 
m

,
 
t
r
o

t
u

a
r
 
=

 

1
,
5
 
m

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
1
.
4
4
0
 
m

p
,
 
p
a
v
e
l
e
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
6

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
5

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
B

r
a
d
u
l
u
i

d
i
n

 
S

t
r
.
 
U

l
m

u
l
u

i
,
 
L
 
=

 
1

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
6

 
m

,
 
t
r
o

t
u

a
r
 
=

 
1

,
5

 
m

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
=

6
0
0

m
p
,
 
p
a
v
e
l
e
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
7

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
6

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
P

i
n
u
l
u
i

d
i
n

 
S

t
r
.
 
U

l
m

u
l
u

i
,
 
L
 
=

 
1

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
6

 
m

,
 
t
r
o

t
u

a
r
 
=

 
1

,
5

 
m

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
=

6
0
0

m
p
,
 
p
a
v
e
l
e
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
5
8

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
7

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i

d
i
n

 
S

t
r
.
 
V

r
a

n
c
e

i
,
 
L
 
=

 
3

0
0

 
m

,
 
l
 
=

 
1

2
 
m

,
 
p

ă
m

â
n

t
,
 
n

u
m

ă
r
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

1
8
.
9
5
9

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
8

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
S

l
t
.
 
V

a
r
v
a
r
i
c
i
 
D

o
r
u

s
t
r
.
 
R

ă
z
o
a
r
e
 
—

 
S

t
r
.
 
T

â
r
g
u
l
u
i
,
 
L
 
=

 
2
7
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
0

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
0
9

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
D

o
r
o
b
a
n
ț
i

s
t
r
.
 
R

ă
z
o
a
r
e
 
—

 
S

t
r
.
 
T

â
r
g
u
l
u
i
,
 
L
 
=

 
3
5
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
1

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
0

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
G

r
ă
d
i
n
a
r
i

s
t
r
.
 
Z

b
o
i
n
a
 
—

 
S

t
r
.
 
T

â
r
g
u
l
u
i
,
 
L
 
=

 
2
7
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
2

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
1

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
V

i
r
t
u
ț
i
i

s
t
r
.
 
R

ă
z
o
a
r
e
 
—

 
S

t
r
.
 
V

r
a
n
c
e
i
,
 
L
 
=

 
4
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
3

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
2

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
T

â
r
g
u
l
u
i

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i
 
—

 
S

t
r
.
 
V

i
r
t
u
ț
i
i
,
 
L
 
=

 
2
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
4

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
3

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
P

ă
c
i
i

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i
 
—

 
S

t
r
.
 
V

i
r
t
u
ț
i
i
,
 
L
 
=

 
2
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
5

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

5

2
5
1
4

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
Z

b
o
i
n
a

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i
 
—

 
S

t
r
.
 
V

i
r
t
u
ț
i
i
,
 
L
 
=

 
2
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
6

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
5

1
.
3
.
7
.
1
.

S
t
r
.
 
R

ă
z
o
a
r
e

S
t
r
.
 
P

o
d
g
o
r
i
e
i
 
—

 
S

t
r
.
 
V

i
r
t
u
ț
i
i
,
 
L
 
=

 
2
0
0
 
m

,
 
l
 
=

 
1
2
 
m

,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
7

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
6

1
.
3
.
7
.
2
.

S
t
r
.
 
A

l
e
e
a
 
P

a
r
c

C
a

l
e

a
 
M

u
n

t
e

n
i
e

i
 
—

 
c
p

t
.
 
C

r
e

ț
u

 
F

o
r
i
n

,
 
L
 
=

 
2

7
5

 
m

,
 
c
a

r
o

s
a

b
i
l
 
—

1
.
6
5
0

m
p
,
 
t
r
o
t
u
a
r
 
=

 
8
2
5
 
m

p
,
 
b
e
t
o
n
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
8
.
9
6
8

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
7

1
.
3
.
7
.
1
.

F
u
n
d
ă
t
u
r
a
 
G

h
.
 
P

o
t
o
p

d
i
n
 
s
t
r
.
 
G

h
.
 
P

o
t
o
p
,
 
L
 
=

 
5
0
 
m

,
 
C

 
=

 
2
3
0
 
m

p
,
 
p
ă
m

â
n
t
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

1
8
.
9
6
9

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
8

1
.
8
.
6
.

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
a
p
ă

P
i
a
ț
a
 
G

ă
r
i
i
,
 
L
 
=

 
3
1
9
 
m

l
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
6
.
4
2
1
 

2
0

0
9

6
6

.
1

6
3

,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
1
9

1
.
8
.
7
.

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e

P
i
a
ț
a
 
G

ă
r
i
i
,
 
L
 
=

 
3
1
0
 
m

l
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
6
.
4
2
0

2
0

0
9

1
8

9
.
5

0
8

,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
0

1
.
7
.
1
.
2
.

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
p
u
b
l
i
c

P
i
a
ț
a
 
G

ă
r
i
i
,
 
s
t
â
l
p
i
 
m

a
r
i
 
—

 
2
9
 
b
u
c
ă
ț
i
,
 
s
t
â
l
p
i
 
m

i
c
i
 
—

–
 
1
1
 
b
u
c
ă
ț
i
,
 
r
e

ț
e

a

d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
L
 
=

 
1
.
5
2
4
 
m

l
,
 
 
 
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
1
6
.
4
1
9

2
0

0
9

6
1

5
.
0

8
6

,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
1

1
.
7
.
1
.
2
.

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
p
u
b
l
i
c

C
i
m

i
t
i
r
u
l
 
S

u
d
i
c
,
 
 
 
 
s
t
â
l
p
i
 
b
e
t
o
n
 
—

 
1
0
 
b
u
c
ă
ț
i
,
 
s
t
â
l
p
i
 
m

e
t
a
l
 
—

 
4
8
 
b
u

c
ă

ț
i
,

l
i
n

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
a

e
r
i
a

n
ă

 
0

,
4

 
k
W

,
 
L
 
=

 
1

.
7

5
0

 
m

l
,
 
n

u
m

ă
r
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

1
8
.
9
2
5

2
0

0
9

3
.
4

5
5

,
3

5

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
2

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
3

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

0
7

8
,
 
1
1

0
8

0
,
 
1
1

0
8

2
,
 
1
1

0
8

5
,
 
1
1

0
8

7
,
 
1
1

0
9

0
,

1
1

0
9

4
,
 
1
1

0
9

5
,
 
1
1

0
9

8
,
 
1
1
1

0
0

,
 
1
1
1

0
1

,
 
1
1
1

0
2

,
 
1
1
1

0
3

,
 
1
1
1

0
7

,
 
1
1
1

0
9

,

1
1
1
1
1
,
 
1
1
1
1
3
,
 
1
1
1
1
5
,
 
1
1
1
1
2
1
,
 
S

t
 
=

 
8
.
7
7
5
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3

7
2

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
3

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n
 

t
a

r
l
a

 
2

0
4

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1
1

2
3

,
 
1
1
1

2
5

,
 
1
1
1

2
7

,
 
1
1
1

2
8

,
 
1
1
1

3
1

,
 
1
1
1

3
3

,

1
1
1

3
5

,
 
1
1
1

3
6

,
 
1
1
1

3
7

,
 
1
1
1

4
0

,
 
1
1
1

4
2

,
 
1
1
1

4
5

,
 
1
1
1

4
7

,
 
1
1
1

5
0

,
 
1
1
1

5
2

,

1
1
1

5
5

,
 
1
1
1

5
7

,
 
1
1
1

5
9

,
 
1
1
1

6
0

,
 
1
1
1

6
2

,
 
1
1
1

6
3

,
 
1
1
1

6
5

,
 
1
1
1

6
6

,
 
1
1
1

6
7

,

1
1
1

6
9

,
 
1
1
1

7
1

,
 
1
1
1

7
2

,
 
1
1
1

7
3

,
 
1
1
1

7
5

,
 
1
1
1

7
7

,
 
1
1
1

7
9

,
 
1
1
1

8
1

,
 
1
1
1

8
2

,

1
1
1

8
4

,
 
1
1
1

8
5

,
 
1
1
1

8
7

,
 
1
1
1

8
9

,
 
1
1
1

9
1

,
 
1
1
1

9
2

,
 
1
1
1

9
3

,
 
1
1
1

9
5

,
 
1
1
1

9
7

,

1
1
1
9
9
,
 
1
1
2
0
1
,
 
1
1
2
0
4
,
 
S

t
 
=

 
2
9
.
5
4
5
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
3

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
4

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
5

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

2
0

6
,
 
1
1

2
0

8
,
 
1
1

2
1

0
,
 
1
1

2
1

2
,
 
1
1

2
1

5
,
 
1
1

2
1

6
,

1
1

2
1

8
,
 
1
1

2
2

0
,
 
1
1

2
2

2
,
 
1
1

2
2

4
,
 
1
1

2
2

6
,
 
1
1

2
2

8
,
 
1
1

2
3

2
,
 
1
1

2
3

6
,
 
S

t
 
=

1
1
.
5
3
5
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
4

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
5

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
6

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

2
4

0
,
 
1
1

2
4

2
,
 
1
1

2
4

3
,
 
1
1

2
4

4
,
 
1
1

2
4

6
,
 
1
1

2
4

7
,

1
1
2
4
8
,
 
1
1
2
5
1
,
 
1
1
2
5
7
,
 
1
1
2
5
8
,
 
1
1
2
5
9
,
 
1
1
2
6
0
,
 
1
1
2
6
2
,
 
S

t
 
=

 
5
.
7
8
0
 
m

p
,

n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
5

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
6

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
7

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

2
6

3
,
 
1
1

2
6

6
,
 
1
1

2
6

8
,
 
1
1

2
7

0
,
 
1
1

2
7

2
,
 
1
1

2
7

3
,

1
1

2
7

5
,
 
1
1

2
7

7
,
 
1
1

2
7

9
,
 
1
1

2
8

1
/
0

1
,
 
1
1

2
9

3
,
 
1
1

2
9

4
,
 
1
1

2
9

9
,
 
1
1

3
0

0
/
0

1
,

S
t
=

 
9
.
5
5
5
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
6

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

6

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
E

l
e

m
e

n
t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

s
a

u
,
 

d
u

p
ă

 
c
a

z
,
 

a
l
 
d

ă
r
i
i

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

—
 
m

i
i
 
l
e

i
 
—

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
ă

.
 
 
 
 

D
e

n
u

m
i
r
e

 
a

c
t
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 

s
a

u
 
a

l
t
e

 
a

c
t
e

 
d

o
v
e

d
i
t
o

a
r
e

2
5
2
7

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
8

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1

3
0

1
,
 
1
1

3
0

2
,
 
1
1

3
0

3
,
 
1
1

3
1

0
,
 
1
1

3
1

3
,
 
1
1

3
1

9
,

1
1
3
2
2
,
 
1
1
3
2
4
,
 
1
1
3
2
5
,
 
1
1
3
2
6
,
 
1
1
3
3
0
,
 
1
1
3
3
1
,
 
1
1
3
3
4
,
 
1
1
3
3
5
,
 
1
1

3
3

8
,

1
1
3
4
0
,
 
1
1
3
4
2
,
 
1
1
3
4
4
,
 
1
1
3
4
5
,
 
1
1
3
4
7
,
 
1
1
3
4
9
,
 
1
1
3
5
1
,
 
1
1
3
5
2
,
 
1
1

3
5

4
,

1
1
3
5
7
,
 
1
1
3
6
0
,
 
1
1
3
6
1
,
 
1
1
3
6
3
,
 
1
1
3
6
6
,
 
1
1
3
6
8
,
 
1
1
3
7
1
,
 
1
1
3
7
2
,
 
1
1

3
8

1
,

1
1

3
8

3
,
 
1
1

3
8

4
,
 
1
1

3
8

5
,
 
1
1

3
8

7
,
 
1
1

3
9

0
,
 
S

t
 
=

 
1

7
.
9

9
4

 
m

p
,
 
n

u
m

ă
r
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
7

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
8

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

0
9

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

3
9

8
,
 
1
1

4
0

1
,
 
1
1

4
0

4
,
 
1
1

4
0

6
,
 
1
1

4
0

7
,
 
1
1

4
0

8
,

1
1
4
0
9
,
 
1
1
4
1
1
,
 
1
1
4
1
4
,
 
1
1
4
2
0
,
 
1
1
4
2
2
,
 
1
1
4
2
4
,
 
S

t
 
=

 
3
.
6
0
4
 
m

p
,
 
n
u

m
ă

r

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
8

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
2
9

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

1
0

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

4
2

6
,
 
1
1

4
3

7
,
 
1
1

4
3

9
,
 
1
1

4
4

1
,
 
1
1

4
4

3
,
 
1
1

4
4

7
,

1
1

4
4

8
,
 
1
1

4
5

3
/
0

1
,
 
1
1

4
5

5
,
 
1
1

4
5

9
,
 
1
1

4
6

0
,
 
1
1

4
6

1
,
 
1
1

4
6

2
,
 
1
1

4
6

4
,

1
1
4
6
8
,
 
1
1
4
6
9
,
 
1
1
4
7
0
,
 
1
1
4
7
1
,
 
1
1
4
7
2
,
 
1
1
4
7
4
,
 
1
1
4
7
6
,
 
1
1
4
7
8
,
 
1
1

4
8

0
,

1
1
4
8
2
,
 
1
1
4
8
6
,
 
1
1
4
8
7
,
 
1
1
4
9
1
,
 
1
1
4
9
2
,
 
1
1
4
9
4
,
 
1
1
4
9
6
,
 
1
1
4
9
8
,
 
1
1

5
0

0
,

1
1
5
0
2
,
 
1
1
5
0
3
,
 
1
1
5
0
4
,
 
1
1
5
0
8
,
 
1
1
5
0
9
,
 
1
1
5
1
0
,
 
1
1
5
1
2
,
 
1
1
5
1
5
,
 
1
1

5
1

7
,

1
1
5
1
9
,
 
1
1
5
2
1
,
 
S

t
 
=

 
1
8
.
2
1
7
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
7
9

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
3
0

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

1
1

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

5
2

7
,
 
1
1

5
2

9
,
 
1
1

5
3

0
,
 
1
1

5
3

1
,
 
1
1

5
3

4
,
 
1
1

5
3

5
,

1
1
5
3
8
,
 
1
1
5
3
9
,
 
1
1
5
4
0
,
 
1
1
5
4
3
,
 
1
1
5
4
5
,
 
1
1
5
4
7
,
 
1
1
5
5
0
,
 
1
1
5
5
1
,
 
1
1
5

5
3

,

1
1
5
5
5
,
 
1
1
5
5
8
,
 
1
1
5
5
9
,
 
1
1
5
6
1
,
 
1
1
5
6
2
,
 
1
1
5
6
3
,
 
1
1
5
6
4
,
 
1
1
5
6
6
,
 
1
1
5

6
7

,

1
1
5
6
8
,
 
1
1
5
7
2
,
 
1
1
5
7
3
,
 
1
1
5
7
4
,
 
1
1
5
7
6
,
 
1
1
5
7
9
,
 
1
1
5
8
1
,
 
1
1
5
8
2
,
 
1
1
5

8
6

,

1
1
5
8
7
,
 
1
1
5
8
8
,
 
1
1
5
8
9
,
 
1
1
5
9
0
,
 
1
1
5
9
2
,
 
1
1
5
9
4
,
 
1
1
5
9
5
,
 
1
1
5
9
6
,
 
1
1
5

9
7

,

1
1
5
9
9
,
 
1
1
6
0
0
,
 
1
1
6
0
2
,
 
1
1
6
0
3
,
 
1
1
6
0
4
,
 
1
1
6
0
6
,
 
S

t
 
=

 
1
5
.
2
2
9
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
8
0

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
3
1

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a

r
l
a

 
2

1
2

,
 
p

a
r
c
e

l
e

l
e

 
1
1

6
0

9
,
 
1
1

6
1

7
,
 
1
1

6
1

9
,
 
1
1

6
2

0
,
 
1
1

6
2

1
,
 
1
1

6
2

2
,

1
1
6
2
4
,
 
1
1
6
2
5
,
 
1
1
6
2
6
,
 
1
1
6
2
7
,
 
1
1
6
2
8
,
 
1
1
6
3
0
,
 
1
1
6
3
5
,
 
1
1
6
3
6
,
 
1
1
6

3
8

,

1
1
6
3
9
,
 
1
1
6
4
0
,
 
1
1
6
4
2
,
 
1
1
6
4
4
,
 
1
1
6
4
5
,
 
1
1
6
4
6
,
 
1
1
6
4
8
,
 
1
1
6
5
0
,
 
1
1
6

5
2

,

1
1
6
5
4
,
 
1
1
6
5
6
,
 
1
1
6
5
8
,
 
1
1
6
5
9
,
 
1
1
6
6
2
,
 
1
1
6
6
3
,
 
1
1
6
6
4
,
 
1
1
6
6
5
,
 
1
1
6

6
6

,

1
1
6
7
0
,
 
S

t
 
=

 
1
3
.
4
1
8
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
8
1

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
3
2

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a
r
l
a
 
2
1
3
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
1
1
6
7
6
,
 
S

t
 
=

 
4
5
6
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
8
2

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
3
3

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a
r
l
a
 
2
1
4
,
 
p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
1
1
7
2
4
,
 
1
1
7
2
6
,
 
1
1
7
2
6
/
0
1
,
 
1
1
7
2
7
,
 
1
1
7
2
9
,
 
1
1
7

3
0

,

1
1
7
3
2
,
 
1
1
7
4
8
,
 
1
1
7
5
0
,
 
1
1
7
5
1
,
 
1
1
7
5
2
,
 
1
1
7
5
3
,
 
1
1
7
5
4
,
 
1
1
7
5
6
,
 
1
1
7

5
8

,

1
1
7
5
9
,
 
S

t
 
=

 
5
.
9
4
2
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
8
3

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9

2
5
3
4

2
.
4
.
2
.
1
0
.

T
e
r
e
n

t
a
r
l
a
 
8
6
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
4
4
0
,
 
S

t
 
=

 
6
.
5
0
0
 
m

p
,
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
3
8
4

2
0

0
9

1
,
0

0

D
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

F
o

c
ș
a

n
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i

C
o

n
s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a

l
 
n

r
.
 
2

9
5

/
2

0
0

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului de realizare a Sistemului național antigrindină 

și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024 și a obiectivelor etapei a XI-a 2010 

a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 8 alin. (1) și (2), al art. 17 alin. (2) și (3) și al art. 110 alin. (3)

din Legea nr. 173/2008 privind intervențiile active în atmosferă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Programul de realizare a Sistemului

național antigrindină și de creștere a precipitațiilor pe perioada

2010—2024, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă obiectivele etapei a XI-a 2010 a

Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de

creștere a precipitațiilor, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Fondurile pentru finanțarea obiectivelor prevăzute

la art. 2 se asigură din sumele alocate cu această destinație din

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe

anul 2010.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Mihail Dumitru

Ministrul mediului și pădurilor,

Borbély László

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul administrației și internelor,

Vasile Blaga

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 24 martie 2010.

Nr. 256.

ANEXA Nr. 1

P R O G R A M U L

de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024

I. Stadiul actual al Programului de realizare a Sistemului

național antigrindină și de creștere a precipitațiilor

În România, pierderile cauzate economiei naționale în

general și agriculturii în special, dar și populației de către

fenomenele meteorologice periculoase, precum și lipsa unor

măsuri active de intervenție pentru combaterea sau limitarea

acestora au fost argumentul principal pentru abordarea cu

precădere în ultimii ani a domeniului modificării vremii.

Începând cu anul 2000 s-a trecut la implementarea

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor,

prin hotărâri anuale ale Guvernului.

Prin Legea nr. 173/2008 privind intervențiile active în

atmosferă s-au aprobat obiectivele activității de intervenții active

în atmosferă, structura sistemului, modul de finanțare și

implementare a programului și înființarea Administrației

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor,

instituție publică de interes național care răspunde de domeniul

intervențiilor active în atmosferă.

Sistemul național antigrindină și de creștere a precipitațiilor

este conceput ca un sistem coerent, național, interconectat

regional, având în componența sa unități de combatere a

căderilor de grindină ce utilizează metoda de „însămânțare” a

norilor cu iodură de argint, iar în perspectivă, după realizarea

unor studii și cercetări, unități de creștere a precipitațiilor pentru

efectuarea de acțiuni de însămânțare a norilor pentru creșterea

și/sau uniformizarea precipitațiilor, grupuri independente de

combatere a grindinei, utilizând generatoare terestre, precum și

unități noi, care se vor crea pe baza noilor tehnologii rezultate ca

urmare a progresului tehnico-științific.

Pe baza hotărârilor Guvernului prin care s-au aprobat

obiectivele etapelor anuale ale Programului de realizare a

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor

s-au realizat:

— Unitatea-Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină

Prahova, care asigură în prezent protecția unei suprafețe de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

8

105 mii ha, cu posibilități de protecție a 150 mii ha în județele

Prahova și Buzău;

— Centrul Zonal de Coordonare Moldova și Unitatea de

Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași, cu intrarea

parțială în funcțiune în anul 2010;

— Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2

Vrancea, cu capacitatea de a proteja o suprafață de 150 mii ha

în județele Vrancea și Galați — investiție în derulare;

— Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureș, cu

capacitatea de a proteja o suprafață de 150 mii ha în județele

Mureș și Alba — investiție în derulare;

— Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș, cu

capacitatea de a proteja o suprafață de 150 mii ha în județele

Timiș, Arad, Caraș-Severin — investiție în derulare;

— activități de cercetare-dezvoltare pentru mijloacele tehnice

și tehnologii de combatere.

II. Necesitatea elaborării și implementării Programului de

realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a

precipitațiilor

Potrivit prevederilor Legii nr. 173/2008, implementarea

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor se

face eșalonat pe baza unui program de realizare a acestuia.

Programul este național, strategic, pe termen lung,

interdisciplinar, cu caracter bivalent: de cercetare și operațional.

Etapele anuale ale programului se stabilesc prin hotărâre a

Guvernului, prin care se aprobă obiectivele și fondurile

necesare.

Activitățile principale prevăzute în etapele anuale au caracter

de cercetare-dezvoltare tehnologică, de proiectare, instruire,

atestare-reatestare, investiții, precum și activități de servicii de

protecție în folosul populației și agriculturii.

Obiectivul activităților de intervenții active în atmosferă îl

constituie:

— reducerea riscurilor față de fenomenele meteorologice

periculoase pentru populație, pentru zonele economice și culturi

agricole (grindină etc.);

— creșterea precipitațiilor în zonele de interes ale țării

(ploaie, zăpadă);

— participarea activă la programele regionale și

internaționale în domeniu.

Prin implementarea Programului de realizare a Sistemului

național antigrindină și de creștere a precipitațiilor se asigură

protecția culturilor agricole la căderile de grindină, evitându-se

astfel importante pierderi cauzate de grindină, asigurarea

resurselor de apă, precum și protecția populației la fenomenele

meteorologice extreme.

În implementarea Sistemului național antigrindină și de

creștere a precipitațiilor se urmărește participarea României la

proiecte internaționale din domeniul intervențiilor active în

atmosferă, în funcție de nivelul de dezvoltare a acestuia,

realizarea tehnologiilor necesar a fi aplicate și se ține seama de

condițiile climatice regionale și de particularitățile fenomenelor

meteorologice extreme care apar în țara noastră, precum și de

experiența dobândită în acest domeniu.

III. Principalele activități ale Programului de realizare a

Sistemului național antigrindină și de creștere a

precipitațiilor

Conform prevederilor Legii nr. 173/2008, principalele activități

ale Programului de realizare a Sistemului național antigrindină

și de creștere a precipitațiilor sunt constituite din studii, cercetări,

omologarea unităților din structura sistemului, programele

experimentale în domeniu, exploatarea unităților din structură,

eșalonarea realizării unităților, proiecte de colaborare

internaționale și programe de formare profesională.

Principalele activități sunt prezentate în continuare:

Nr. 

crt.

Principalele activități 

(componente—denumiri)

Eșalonarea 

activităților   

(ani)

0 1 2

I.
CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, DEZVOLTAREA TEHNICĂ ȘI TEHNOLOGII DE INTERVENȚII ACTIVE ÎN ATMOSFERĂ

I.A. Studii privind concepția de sistem și strategii de dezvoltare a sistemului și a unităților din structură

I.A.1.

Studiu privind concepția de dezvoltare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor pe

perioada 2010—2024

2010—2011

I.A.2.

Studiu privind dezvoltarea în concordanță cu noile tendințe tehnico-științifice și reglementări internaționale

în domeniul intervențiilor active în atmosferă

2012—2018

I.A.3.

Studiu de dezvoltare a capacității de cercetare, dezvoltare, inovare, modelare și simulare asistată în

laborator, analiza comparativă a tehnologiilor de intervenție activă în atmosferă, modelare a fenomenelor

meteo dăunătoare

2011—2024

I.A.4.

Studiu de dezvoltare a sistemului de analiză a balanței hidrologice la nivel național și de gestionare a

acesteia în corelație cu sistemul operativ de creștere a precipitațiilor și cu sistemul de irigații

2011—2017

I.A.5.

Studiu privind concepția de dezvoltare a capabilității combaterii căderilor de grindină și extinderea

domeniilor de activitate pentru intervențiile active în atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal

de Coordonare Moldova și a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași cu grupurile

de combatere din structură

2010—2011

I.A.6.

Studiu privind concepția de dezvoltare a capabilității combaterii căderilor de grindină și extinderea

domeniilor de activitate pentru intervențiile active în atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal

de Coordonare Muntenia

2012—2015

I.A.7.

Studiu privind concepția de dezvoltare a capabilității combaterii căderilor de grindină și extinderea

domeniilor de activitate pentru intervențiile active în atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal

de Coordonare Transilvania

2011—2015

I.A.8. Studiu privind concepția de dezvoltare a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia 2010—2012

I.A.9. Studiu privind concepția de dezvoltare a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș 2012—2013



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

9

0 1 2

I.A.10.

Studiu privind concepția de dezvoltare a Unității de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal

de Coordonare Moldova

2013—2014

I.A.11.

Studiu privind concepția de dezvoltare a Unității de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal

de Coordonare Muntenia

2016—2017

I.A.12. Studiu privind concepția de dezvoltare a unităților noi cu tehnologii speciale 2020—2024

I.B. Studii privind domeniul intervențiilor active în atmosferă

I.B.1.

Studii de meteorologie, hidrologie și climatologie privind stabilirea datelor științifice necesare elaborării și

optimizării tehnologiei de creștere/uniformizare a precipitațiilor în Banat și Oltenia, precum și colaborarea

în domeniu cu țările sud-est europene, în condițiile schimbărilor climatice

2010—2015

I.B.2.

Studii de meteorologie, hidrologie și climatologie privind stabilirea datelor științifice necesare elaborării și

optimizării tehnologiei de creștere/uniformizare a precipitațiilor în estul și sud-estul României, precum și

colaborarea în domeniu cu Republica Moldova, în condițiile schimbărilor climatice

2011—2016

I.B.3.

Studii de meteorologie, climatologie și hidrologie privind stabilirea datelor științifice necesare elaborării

tehnologiei de uniformizare a precipitațiilor în nordul și nord-estul României, precum și colaborarea în

domeniu cu statele vecine din zonă, în condițiile schimbărilor climatice

2012—2017

I.B.4.

Studii privind concepția de elaborare și/sau achiziție-implementare a tehnologiei de creștere/uniformizare

a precipitațiilor

2014—2015

I.B.5.

Studii privind aplicarea tehnologiei de intervenții active în atmosferă în combaterea incendiilor de proporții

în masive muntoase, cu implicarea în proiectele europene în domeniu

2015—2020

I.B.6.

Studii privind oportunitatea, impactul și eficiența aplicării tehnologiei de creștere/uniformizare a

precipitațiilor la asigurarea rezervelor de apă în acumulările montane, în condițiile variabilității climatice

2015—2024

I.B.7.

Studii privind eficiența aplicării tehnologiei de intervenții active în atmosferă în reducerea riscurilor la alte

fenomene meteorologice periculoase

2016—2020

I.B.8.

Studii de optimizare a tehnologiei de intervenții active în atmosferă la condițiile de relief și meteorologice

specifice României

2011—2024

I.B.9.

Studii de meteorologie, climatologie și hidrologie privind impactul aplicării tehnologiilor de intervenții active

în atmosferă

2011—2024

I.C. Omologarea unităților din structura sistemului

I.C.1.

Omologarea Unității-Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova la capabilitatea maximă de

combatere cu 12 puncte de lansare

2010—2012

I.C.2. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași 2010—2015

I.C.3. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea 2011—2016

I.C.4. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Mureș 2012—2017

I.C.5. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș 2012—2017

I.C.6. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia 2015—2019

I.C.7. Omologarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș 2015—2019

I.C.8. Omologarea Unității de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Moldova 2022—2024

I.C.9. Omologarea Unității de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Muntenia 2022—2024

I.C.10.

Omologarea de „unități noi, unități cu tehnologii speciale” și structuri noi (CDI, învățământ) a căror

necesitate rezultă din studiile de dezvoltare

2020—2024

I.C.11. Omologare grupuri de combatere din CZC Muntenia, CZC Moldova și CZC Transilvania 2010—2024

I.D. Omologarea tehnologiilor de intervenții active în atmosferă

I.D.1.

Cercetare-dezvoltare tehnologii neconvenționale pentru intervenții active în atmosferă. Omologare

tehnologii

2011—2018

I.D.2.

Cercetare-dezvoltare tehnologii de monitorizare și evaluare a eficienței fizice a intervențiilor active în

atmosferă. Omologare tehnologii

2011—2020

I.D.3.

Cercetare-dezvoltare tehnologii și echipamente pentru evaluarea în condiții dinamice a eficienței

compozițiilor destinate intervențiilor active în atmosferă. Omologare tehnologii

2012—2020

I.D.4.

Cercetare-dezvoltare agenți activi de însămânțare și tehnologii specifice de producere a acestora.

Omologare tehnologii

2011—2024

I.D.5. Cercetare-dezvoltare tehnologii pentru combaterea ceții de pe aeroporturi. Omologare tehnologii 2014—2020

I.D.6.

Cercetare-dezvoltare tehnologii de creștere a rezervei de apă în zonele de acumulare. Omologare

tehnologii

2013—2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

10

0 1 2

I.D.7.

Cercetări pentru realizarea unor structuri software și hardware specifice tehnologiilor de influență activă

în atmosferă.

2012—2020

I.D.8.

Elaborare tehnologii și efectuarea determinărilor privind impactul aplicării tehnologiilor de intervenții active

la exploatarea unităților din sistem și introducerea noilor tehnologii de intervenții active în atmosferă

2011—2024

I.E. Cercetare științifică mijloace tehnice de intervenții active în atmosferă

I.E.1.

Cercetare-dezvoltare pentru realizarea instalațiilor automatizate de lansare fuzee antigrindină.

Omologarea instalației

2010—2012

I.E.2.

Cercetare-dezvoltare pentru realizarea de fuzee pentru intervenții active în atmosferă cu sisteme de

securizare și destinații multiple. Omologare produse

2011—2015

I.E.3.

Cercetare-dezvoltare sisteme de sol pentru generarea și împrăștierea agenților activi de însămânțare

pentru intervenții active

2012—2018

I.E.4.

Cercetare-dezvoltare sisteme pentru generarea și împrăștierea agenților activi de însămânțare pentru

intervenții active dispuse la purtătorii aerieni

2012—2020

I.E.5. Cercetare-dezvoltare echipamente specifice pentru unitățile din structura sistemului 2011—2017

I.E.6.

Cercetare-dezvoltare fuzee cu utilizare multiplă în domeniul intervențiilor active în atmosferă și domenii

conexe (combaterea incendiilor de proporții și a dăunătorilor în masive muntoase)

2012—2020

I.E.7. Cercetare-dezvoltare echipamente conexe utilizate în activitățile de intervenții active în atmosferă 2011—2024

I.F. Programe experimentale din domeniul intervențiilor active în atmosferă

I.F.1.

Programe experimentale prin simulare în domeniul modificării vremii: combaterea grindinei,

creșterea/uniformizarea precipitațiilor, utilizare noi mijloace tehnice, agenți activi noi de însămânțare a

norilor și agenți activi de modificări locale a factorilor meteorologici

2014—2015

I.F.2.

Programe experimentale prin experimente locale de mică amploare pentru creșterea/uniformizarea

precipitațiilor în regiunile: Banat, vestul Olteniei, sud-estul și nord—nord-estul României

2015—2018

I.F.3.

Programe experimentale prin experimente științifice cu obiectiv funcțional pentru creșterea/uniformizarea

precipitațiilor în regiunile: Banat, vestul Olteniei, sud-estul și nord—nord-estul României în colaborare cu

țările limitrofe

2019—2022

I.F.4.

Programe experimentale prin experimente locale de mică amploare în domeniul mijloacelor tehnice de

combatere a căderilor de grindină, a noilor agenți activi de însămânțare a norilor și altor agenți activi de

modificări locale ale factorilor meteorologici

2012—2024

I.F.5.

Programe experimentale prin experimente științifice cu obiectiv funcțional în domeniul mijloacelor tehnice

de combatere a căderilor de grindină, a noilor agenți activi de însămânțare a norilor și altor agenți activi

de modificări locale ale factorilor meteorologici

2014—2024

I.F.6.

Programe experimentale prin experimente locale de mică amploare în domeniul mijloacelor tehnice

utilizate în domeniul intervențiilor active pentru stingerea incendiilor de proporții în masivele muntoase

2015—2018

I.F.7.

Programe experimentale prin experimente științifice cu obiectiv funcțional în domeniul mijloacelor tehnice

utilizate în domeniul intervențiilor active pentru stingerea incendiilor de proporții în masivele muntoase

2019—2021

I.F.8.

Programe experimentale prin experimente locale de mică amploare pentru alte aplicații din domeniul

modificării vremii

2017—2018

I.F.9.

Programe experimentale prin experimente științifice cu obiectiv funcțional pentru alte aplicații din domeniul

modificării vremii

2019—2022

I.G.

Cercetare-dezvoltare pentru aplicarea tehnologiilor de intervenții active în atmosferă în agricultura

avansată

I.G.1. Studii privind aplicarea tehnologiei de intervenții active în atmosferă în agricultura avansată 2010—2015

I.G.2.

Cercetare-dezvoltare pentru implementarea sistemelor informatice și de comunicații ale sistemului în

proiectele de agricultură informatizată

2011—2017

I.G.3.

Cercetare-dezvoltare pentru aplicarea tehnologiilor de intervenții active în atmosferă în combaterea

înghețurilor târzii în plantațiile vitipomicole

2012—2018

I.G.4.

Cercetare-dezvoltare pentru aplicarea tehnologiilor de intervenții active în atmosferă în combaterea

dăunătorilor în masivele muntoase păduroase

2015—2024

I.G.5.

Cercetare-dezvoltare pentru implementarea structurilor unităților sistemului și utilizarea tehnologiilor de

intervenții active în atmosferă la realizarea piloților de agricultură avansată în domeniul horticol

2010—2024

I.G.6.

Implementarea tehnologiilor de energii neconvenționale realizate în cadrul Programului în agricultură și

dezvoltare rurală

2011—2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

11

* Grupurile de combatere independente se realizează pe baza investițiilor private și intră în coordonarea tehnică și operativă a centrelor zonale de

coordonare.

** Unități noi, unități cu tehnologii speciale ce se vor realiza pe baza progresului tehnico-științific și reglementărilor internaționale în domeniu.

0. 1 2

II.
IMPLEMENTAREA SISTEMULUI NAȚIONAL ANTIGRINDINĂ ȘI DE CREȘTERE A PRECIPITAȚIILOR

II. A. Centre zonale de coordonare

II. A.1. Centrul Zonal de Coordonare Muntenia 2014—2016

II. A.2. Centrul Zonal de Coordonare Moldova 2010—2013

II. A.3. Centrul Zonal de Coordonare Transilvania 2010—2014

II. B. Unități de combatere a căderilor de grindină

II. B.1. Unitatea-Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova (modernizare) 2011—2014

II. B.2. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași 2010—2014

II. B.3. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea 2010—2015

II. B.4. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureș 2010—2014

II. B.5. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș 2010—2014

II. B.6. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia 2012—2016

II. B.7. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș 2012—2016

II. C. Unități de creștere a precipitațiilor

II. C.1. Unitatea de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Moldova 2017—2020

II. C.2. Unitatea de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Muntenia 2018—2021

II. D. Grupuri de combatere independente* 2011—2020

II. E. Unități noi, unități cu tehnologii speciale** 2021—2024

III.

EXPLOATAREA OPERAȚIONALĂ A SISTEMULUI ȘI A UNITĂȚILOR DIN STRUCTURĂ PENTRU PROTEJAREA POPULAȚIEI

ȘI A ECONOMIEI LA RISCURILE FENOMENELOR METEOROLOGICE PERICULOASE SAU DĂUNĂTOARE

III.1. Unitatea-Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova 2010—2024

III.2. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași 2012—2024

III.3. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea 2013—2024

III.4. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureș 2014—2024

III.5. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș 2014—2024

III.6. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia 2017—2024

III.7. Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș 2017—2024

III.8. Unitatea de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Moldova 2023—2024

III.9. Unitatea de Creștere a Precipitațiilor din structura Centrului Zonal de Coordonare Muntenia 2023—2024

III.10. Grupuri de combatere independente 2011—2024

III.11. Unități noi, unități cu tehnologii speciale 2022—2024

IV.
PROIECTE EUROPENE ÎN DOMENIUL INTERVENȚIILOR ACTIVE ÎN ATMOSFERĂ ȘI COLABORĂRI INTERNAȚIONALE

IV.1.

Reducerea impactului căderilor de grindină pentru o dezvoltare durabilă în S-E Europei, cu participarea

țărilor din regiune

2010—2013

IV.2.

Alimentarea cu energie electrică de la sistemele fotovoltaice ale punctelor de lansare ale Unității de

Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași, cu participarea Republicii Moldova

2010—2013

IV.3.

Mediu și pregătirea pentru situații de urgență în vederea reducerii căderilor de grindină pentru o dezvoltare

durabilă în zona transfrontalieră România—Moldova

2010—2013

IV.4.

Sistem integrat de prevenire a dezastrelor cauzate de căderile de grindină în zona de frontieră româno-

bulgară

2010—2013

IV.5.

Modificarea vremii prin intervenții active în atmosferă în condițiile modificărilor climatice și pentru

dezvoltarea durabilă a regiunii Banatului (România—Serbia)

2010—2013

IV.6. Alte proiecte europene de colaborare în domeniul intervențiilor active în atmosferă 2010—2024

IV.7.

Alte proiecte de colaborare cu alte țări din afara spațiului european în domeniul intervențiilor active în

atmosferă

2010—2024

V.
PROGRAM FORMARE ȘI PREGĂTIRE PROFESIONALĂ ÎN DOMENIUL INTERVENȚIILOR ACTIVE ÎN ATMOSFERĂ 2010—2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

12

ANEXA Nr. 2

O B I E C T I V E L E

etapei a XI-a 2010 a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor

Nr. 

crt.

Denumirea obiectivului 

Fondul alocat   

(mii lei)

Capitolul 

bugetar

1. Centrul Zonal de Coordonare Moldova   

— studiu de fezabilitate „Dezvoltarea capabilității combaterii căderilor de

grindină și extinderea domeniilor de activitate pentru intervenții active în

atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal de Coordonare Moldova

și a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași cu grupurile

de combatere din structură”   

— proiectare și execuție lucrări pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de

Grindină Moldova 2 Vrancea   

— proiectare și execuție lucrări pentru „Dezvoltarea capabilității combaterii

căderilor de grindină și extinderea domeniilor de activitate pentru intervenții

active în atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal de Coordonare

Moldova și a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași cu

grupurile de combatere din structură”

4.060 Cap. 80.01   

titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

2. Centrul Zonal de Coordonare Transilvania   

— proiectare și execuție lucrări pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de

Grindină Mureș   

— proiectare și execuție lucrări pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de

Grindină Timiș

4.000 Cap. 80.01   

titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

3. Omologare 2 puncte de lansare ale Unității-Pilot de Combatere a Căderilor de

Grindină Prahova și omologare parțială a Unității de Combatere a Căderilor

de Grindină Moldova 1 Iași   

(efectuare teste, verificări și simulări în vederea verificării capabilității unităților

de a îndeplini activitățile de intervenții active în atmosferă)

2.850 Cap. 80.01   

Titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

4. Studiu privind concepția de dezvoltare a Sistemului național antigrindină și de

creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024

400 Cap. 80.01   

titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

5. Studiu privind concepția de dezvoltare a Unității de Combatere a Căderilor de

Grindină Oltenia

300 Cap. 80.01   

titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

6. Studiu de meteorologie și climatologie privind stabilirea datelor științifice

necesare elaborării și optimizării tehnologiei de creștere/uniformizare a

precipitațiilor în Banat și Oltenia, precum și colaborarea în domeniu cu țările

sud-est europene, în condițiile schimbărilor climatice

300 Cap. 80.01   

titlul VII — Alte transferuri   

55.01.05

TOTAL GENERAL:

11.910

N O T Ă: 

Defalcarea activităților și fondurile necesare acestora pentru fiecare obiectiv în parte se aprobă conform art. 6 alin. (2) din

anexa nr. 3N la Hotărârea Guvernului nr. 601/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Administrației

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor, a Structurii organizatorice a Administrației Sistemului național

antigrindină și de creștere a precipitațiilor și a unităților din subordine, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 173/2008 privind intervențiile active în atmosferă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMISIA CENTRALĂ DE RECHIZIȚII

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Listei cu prețurile principalelor bunuri consumptibile rechiziționabile, necesare

estimării fondurilor folosite la plata despăgubirilor acestora, valabile pe anul 2010

Având în vedere dispozițiile art. 22 alin. (3), art. 23, art. 24 alin. (2), (3) și (5) din Legea nr. 132/1997 privind rechizițiile de

bunuri și prestările de servicii în interes public, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 lit. b), art. 3 lit. B pct. 5 și 16, art. 4

alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.380/2009 privind înființarea, organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Comisia Centrală de Rechiziții adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Lista cu prețurile principalelor bunuri

consumptibile rechiziționabile, necesare estimării fondurilor

folosite la plata despăgubirilor acestora, valabile pe anul 2010,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, prin Comisia Centrală de Rechiziții și prin

comisiile mixte de rechiziții, va lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

președintele Comisiei Centrale de Rechiziții,

Adrian Gurău

București, 26 martie 2010.

Nr. 1.

ANEXĂ

L I S T A

cu prețurile principalelor bunuri consumptibile rechiziționabile, necesare estimării fondurilor folosite

la plata despăgubirilor acestora, valabile pe anul 2010

Nr. 

crt.

Bunuri

consumptibile

rechiziționabile

Nr. 

crt. 

sortiment

Bunuri rechiziționabile

U/M

Preț de

producție

(mediu) la

nivelul lunii

12/2009   

— lei —

Taxa pe

valoarea

adăugată   

%

Cota medie

de adaos

comercial în

veriga

comerțului 

cu ridicata   

%

Cota medie 

de adaos

comercial 

în veriga

comerțului 

cu amănuntul

%

Cod 

produs 

CPSA 

2008

Denumirea produsului

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Pâine

concentrație

făină 76%

1

1071.11

Pâine albă kg 2,30 19 13 34

2 Pâine semialbă kg 1,95 19 13 34

3 Pâine neagră kg 2,40 19 13 34

4

Pâine albă simplă fără

adaosuri 

kg 2,15 19 13 34

2.

Carne de

consum

5

1011.12

Carne de porcine proaspătă

sau refrigerată în carcase și

semicarcase

kg 8,00 19 13 34

6

Carne de porcine proaspătă

sau refrigerată, tranșată

kg 9,20 19 13 34

7

Carne porc, fără os și slănină

cal. I (pulpă)

kg 11,60 19 13 34

8

Carne porc, fără slănină cal. I

(ceafă, antricot)

kg 11,80 19 13 34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

14

Nr. 

crt.

Bunuri

consumptibile

rechiziționabile

Nr. 

crt. 

sortiment

Bunuri rechiziționabile

U/M

Preț de

producție

(mediu) la

nivelul lunii

12/2009   

— lei —

Taxa pe

valoarea

adăugată   

%

Cota medie

de adaos

comercial în

veriga

comerțului 

cu ridicata   

%

Cota medie 

de adaos

comercial 

în veriga

comerțului 

cu amănuntul

%

Cod 

produs 

CPSA 

2008

Denumirea produsului

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

9

Carne porc, cu slănină și os

cal. I (pulpă, antricot, cotlet,

ceafă)

kg 11,20 19 13 34

10

Carne porc, cu slănină cal. II

(fleică, piept) 

kg 8,80 19 13 34

11 1011.32

Carcase și semicarcase de

porc congelate

kg 10,50 19 13 34

12

1011.11

Carne de bovine proaspătă

sau refrigerată în carcase,

semicarcase și sferturi

nedezosate

kg 12,00 19 13 34

13

Carne de bovine tranșată,

proaspătă sau refrigerată

kg 12,95 19 13 34

14

Carne vită, mânzat fără os 

cal. I (pulpă)

kg 12,55 19 13 34

15

Carne vită, mânzat cal. II (cap

de piept cu mugure, greabăn,

piept blet cu și fără față,

fleică, rasoale cu cheie)

kg 9,70 19 13 34

16

Carne de vită, mânzat cu os

cal. I (antricot, vrăbioare,

pulpă, spată)

kg 11,55 19 13 34

17

1011.31

Carcase congelate de bovine,

semicarcase, sferturi

kg 6,90 19 13 34

18

Carne de bovine tranșată,

congelată

kg 8,70 19 13 34

19

1012.10

Carne de pasăre netranșată,

proaspătă sau refrigerată

kg 7,10 19 13 34

20

Carne de pasăre tranșată,

proaspătă sau refrigerată

kg 8,20 19 13 34

3.

Preparate 

din carne

(consum)

21

1012.20

Carne de pasăre netranșată,

congelată

kg 6,90 19 13 34

22

Carne de pasăre tranșată,

congelată

kg 8,10 19 13 34

23 1013.11

Carne de porc sărată, în

saramură uscată sau afumată

(inclusiv bacon)

kg 14,00 19 13 34

24

1013.14

Cârnați, cârnăciori uscați și

produse similare din carne

kg 11,50 19 13 34

25

Alte mezeluri, salamuri, tobe,

caltaboși, parizer, crenvurști,

polonezi

kg 12,15 19 13 34

26 Șuncă presată, de porc kg 13,40 19 13 34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

15

Nr. 

crt.

Bunuri

consumptibile

rechiziționabile

Nr. 

crt. 

sortiment

Bunuri rechiziționabile

U/M

Preț de

producție

(mediu) la

nivelul lunii

12/2009   

— lei —

Taxa pe

valoarea

adăugată   

%

Cota medie

de adaos

comercial în

veriga

comerțului 

cu ridicata   

%

Cota medie 

de adaos

comercial 

în veriga

comerțului 

cu amănuntul

%

Cod 

produs 

CPSA 

2008

Denumirea produsului

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

27 Salam de porc kg 13,30 19 13 34

28 Salam de vară kg 14,40 19 13 34

29 Salam tip Sibiu kg 23,80 19 13 34

30

1013.15

Alte preparate sau conserve

din carne (cu excepția

cârnaților, preparatelor din

ficat și a preparatelor

alimentare)

kg 14,20 19 13 34

31

Conserve din carne de porc

(jamboane și părți din

acestea)

kg 12,30 19 13 34

32 Conserve din carne de vită kg 10,35 19 13 34

33

Conserve din carne cu

legume

kg 8,20 19 13 34

4. Lapte

34 1051.11

Lapte degresat neconcentrat,

cu grăsimi ≤ 1% neîndulcit 

litru 1,80 19 13 34

35

Lapte și cremă

neconcentrată, neîndulcit, cu

grăsimi între 1% și 3%,

pasteurizat

litru 2,25 19 13 34

36

Lapte integral pasteurizat,

neconcentrat, neîndulcit, cu

grăsimi între 3% și 6%

litru 3,05 19 13 34

5.

Ulei

comestibil

37

1041.54

Ulei rafinat din semințe de

floarea soarelui

litru 3,50 19 13 34

38

Ulei de floarea soarelui, dublu

rafinat („Muntenia”, „Argus”,

„Ulcom”, „Horea”) sticle de

plastic de 1.000 ml

litru 4,30 19 13 34

6. Zahăr

39

1081.12

Zahăr cristal tos—vrac kg 2,50 19 13 34

40 Zahăr cristal tos—preambalat kg 2,80 19 13 34

7.

Cartofi

(consum

uman)

41 1031.13

Cartofi deshidratați sub

diferite forme

kg 8,60 19 13 34

42

0113.51

Cartofi timpurii de vară kg 1,10 19 13 34

43 Cartofi de toamnă kg 0,95 19 13 34



MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.553/2009 

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program normal „Maestre Pie” din Pildești

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în

vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.553/2009 privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program normal „Maestre Pie” din Pildești,

ținând cont de solicitarea Grădiniței „Roza Venerini” — Filiala Pildești nr. 15 din 12 martie 2010, înregistrată la Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar cu nr. 809 din 12 martie 2010,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/9.IV.2010

16

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.553/2009 privind acordarea acreditării pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

normal „Maestre Pie” din Pildești, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 229 din 8 aprilie 2009, se modifică după

cum urmează:

1. În titlul și în tot cuprinsul ordinului, denumirea unității

de învățământ preuniversitar particular se modifică din

Grădinița „Maestre Pie” în Grădinița „Roza Venerini” din

Pildești.

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița «Roza Venerini»,

cu sediul în comuna Cordun, satul Pildești, str. Miron Costin

nr. 2, județul Neamț, pentru nivelul de învățământ «preșcolar»,

limba de predare «română», program «normal».”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 30 martie 2010.

Nr. 3.546.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225/9.IV.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|442115]


